第 55期（令和７年度）熊本地方最低賃金審議会

第４回 熊本県最低賃金専門部会議事要旨

１ 日 時  令和７年８月 25日（月） 10時 00分～12時 30分

２ 場 所  熊本地方合同庁舎Ａ棟 10階 熊本労働局大会議室

３ 出席者

（公益代表委員）   倉田委員、諏佐委員、本田委員

（労働者代表委員）  齊藤委員、西委員、山本委員

（使用者代表委員）  岩永委員、浦田委員、原山委員

【事務局】斉藤労働基準部長、清水賃金室長、佐藤室長補佐、中野専門監督官、

堀田専門監督官

４ 議 題

（１） 資料の説明について

（２） 金額審議について

５ 議事要旨

（１） 資料の説明について

賃金改定状況調査結果概要の説明、未満率、影響率の 100 円までの説明、賃金

引き上げ支援施策の活用状況の説明（県、国）、業務改善助成金の申請・認定状

況、委員からの追加要望資料、水害の被害状況について説明。

（２） 使用者代表委員より「熊本商工会議所経営動向調査報告書（６月期結果）」に

ついて説明。

（３） 使用者代表委員より事業者の水害の被害状況の報告。

（４） 金額審議

【使用者側第１回目の金額提示】

使側：熊本市消費者物価指数対前年同月比（令和６年 10 月～令和７年６月）

持家の帰属家賃を除く総合の平均値である 4.1％に基づき 991円を提示。

（５） 公労使意見交換

（６） 労働者代表委員より「Ｃランク（抜粋）最低賃金の動向」「熊本県の人材流出

の状況」について説明。

（７） 公益代表委員による労使双方との個別確認を行い、公労使で意見交換の後、本

日第２回目の金額提示は困難であるとして閉会。

（８） 次回、第５回専門部会は８月 27日（水）10時 00分から開催する旨説明。